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SÄTEILYTURVAKESKUS

1 YLEISTÄ

Y\lL 8.2 3

Ydinvoimalaitoksen valvotulta alueelta syntyneistä jätteis-
tä huomattava osa on niin vähäaktiivisia, ettei niiden
käsittely, varastointi ja sijoitus radioaktiivisena jät-
teenä ole säteilyturvallisuusperiaatteet huomioonottaen
tarkoituksenmukaista. Tällaiset jätteet voidaan tietyin
edellytyksin vapauttaa valvonnasta ja hävittää tavanomais-
ten jätteiden tapaan esimerkiksi kaatopaikalla tai erityi-
sessä jätteidenkäsittelylaitoksessa.

Koska valvonnasta vapautettavien jätteiden laatu, niiden ak-
tiivisuuden toteamiseen tarvittavat menetelmät ja jätteiden
hävitystapa voivat vaihdella huomattavasti, kaikkia val-
vonnasta vapauttamiselle asetettavia vaatimuksia ei o".te
mahdollista määritellä yleisesti, vaan säteilyturvakeskus
hyväksyy ne tapauskohtaisesti, yleensä tiettyä jätelajia
ja hävitystapaa koskevina. Valvonnasta vapautettavien jät-
teiden aktiivisuutta koskevat rajoitukset johdetaan tässä
ohjeessa annettuja säteilyturvallisuusperiaatteita soveltaen
ottaen huomioon jätteiden hävitystapa ja hävityspaikan
ympäristön olosuhteet. Eräs edellytys jätteiden vapautta-
miselle valvonnasta on, että niiden aktiivisuus kyetään
mittaamaan tai muutoin luotettavasti arvioimaan.

Noudattamalla valvonnasta vapautettavien jätteiden aktii-
visuudelle ja hävitys tavalle asetettavia rajoituksia jät-
teistä aiheutuva säteilyhaitta niiden käsittelijöille ja
hävitys paikan ympäristön väestölle jää merkityksettämän
pieneksi. Jätteitä hävitettäessä on lisäksi noudatettava
hyvää käsittelyhygieniaa ja jätteiden hävitystä koskevia
yleisiä määräyksiä.

2 SOVELTAMISALUE

Tässä ohjeessa esitetään yleisperiaatteet, joita sovelle-
taan poistettaessa ydinvoimalaitoksen valvotulta alueelta
jätteitä hävitettäväksi tavanomaisten jätteiden tapaan.
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Tätä ohjetta voidaan soveltaa myös muihin ydinlaitoksiin,

kuten tutkimusreaktoreihin. Tämä ohje ei koske materiaa-

lien, esineiden tai laitteiden poistamista ydinvoimalai-

toksen vaI vot uI ta al ueel ta si 11oi D, kun päätarkoi tuksena

on niiden uudelleen käyttö.

3 SÄTEILYTURVALLISUUSVAATIMUKSET

Jätteiden hävityspaikan ympäristön väestölle ja hävitettä-

'.\täksi poistettujen jätteiden käsittelijöille aiheutuvan

säteilyaltistuksen rajoittamiseksi yksilön enimmäisannok-

selle (efektiivinen ekvival entti annos) asetetaan suunnit-

teluraja 0.01 mSv/a. Rajaa sovelletaan kaikista vuoden

ai kana valvonnasta vapautettavi sta jättei stä kri i tti sen

ryhmän yksilöille aiheutuvaan annossitoumaan.

Edellä esitettyä yksilöannosrajaa ei kuitenkaan sovelleta

valvonnasta vapautettujen jätteiden käsittelijöille sil-

loin, kun jätteiden hävityspaikka on voimalaitosalueella

ja jätteiden käsittelijät kuuluvat voi!rlalaitoksen annosval-

vontajärjestelyjen piiriin.

Sätei 1yt urvakeskus ot taa lisäksi huomiaan jä ttei stä ai heutu-

vat kollektiiviset säteilyannokset ja voi asettaa niitä

koskevia rajoituksia tapauskohtaisen käsittelyn yhteydes-

sä.

4 TURVALLISUUSTARKASTELUT

Turvall i suustarkastel ui 11a johdetaan vaI vonnasta vapautet-

tavi en jätteiden akti i vi suut ta koskevat rajoi tukset lähti en

asetetui sta annosrajoi sta ja ottaen huomioon hävi tyspai kkaa

ja -tapaa koskevat rajoitukset.

Turvallisuustarkasteluissa on otettava huomioon merkittä-

vimmät säteilyannosten aiheutumistiet. Turvallisuustar-

kastel ui ssa on sovel tuvi n osi n noudatettava samoja peri aat-

teita, kuin ohjeissa YVL7.2 ja 7.3 on esitetty ydinvoima-



laitosten ympäristön väestön säteilyannosten arvioimises-

ta. Mikäli yksityiskohtaisia leviämismalleja ei oletarkoi-

tuksenmukaista käyttää, turvallisuustarkasteluissa on so-

vellettava sellaisia olettamuksia, että laskettuja aktii-

visuusrajoja sovellettaessa aiheutuvat säteilyannokset

ovat hyvällä varmuudell a pi enemmätkui n asetetut enimmäisan-

nokset.

Valvonnasta vapautettavista jätteistä pitkällä aikavälillä

ai heutuvi a sätei lyannoksi a arvi oi taessa on otettava huo-

mioon sellaiset mahdolliset muutokset asumis- ja elinkeino-

toiminnassa jätteiden hävityspaikan lähistöllä, jotka tule-

vai suudessa voi vat lisätä väestön al ti stumi sta vaI vonnasta

vapautettujen jätteiden säteilylle. Siinä tapauksessa,

että tällaisten muutosten tapahtuminen kuitenkin katsotaan

mahdolli seksi vasta ti etyn ajanjakson, ns. maankäytön

hallinnollisen rajoitusajan jälkeen, turvallisuustarkaste-

luissa näiden muutosten vaikutus voidaan ottaa huomioon vain

maankäytön rajoi tusajan jäl·kei 5i ä sätei 1yannoksi a 1asket-

taessa. Tällaisilla maankäytön rajoituksilla tarkoitetaan

muun muassa kaavoi tusrnääräyksiä, jotka voi vat rajoi ttaa

maan tulevaa käyttöä.

5 JÄTTEILLE ASETETTAVAT VAATIMUKSET

Valvonnasta vapautettavien jätteiden tulee täyttää seuraa-

vat vaatimukset:

Jätteiden materiaaliominaisuudet ja kemiallinen koos-

tumus ovat sellaiset, että aiottu hävitystapa on hyväk-

syttävä.

Jätteisiin ei sisälly atomi energia-asetuksen 1 §:n tar-

koittamaa muuta ydinmateriaalia.

Jätteet on pakattu si ten, ettei vät ne pääse 1eviämään

ennen ni i den hävi tystä tapaht uvan kä5i t tel yn ja kul j e-

tuksen aikana.
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Huomattavaa käyttöarvoa omaavat esineet ja materiaalit

on tehty käyttökelvottomiksi siinä määrin kuin se on

tarkoituksenmukaista.

Jätteiden alkuperän perusteella voidaan osoittaa, ettei

jäte sisällä merkittäviä määriä sellaisia nuklideja,

joi den akti i vi suutta ei voi da mitata tai muull a tavoi n

luotettavasti arvioida.

Jättei den nukl i di kohtai nen akti i vi suus kull oi nki n eri k-

seen määritellyissä yksiköissä laskettuna (esim. aktii-

visuus/säkki, aktiivisuus /kg, aktiivisuus/m2) ei ylitä

tapauskohtaisesti asetettuja rajoja.

Vuoden ai kana hävi tettävi en jättei den määrä tai nukl i di-

kohtai nen akti i vi suus ei yli tä tapauskohtai sesti mah-

dollisesti asetettuja rajoja.

6 JÄTTEIDEN AKTIIVISUUDEN TOTEAMINEN

Jätteiden alkuperän perusteella ratkaistaan, mitä mittaus-

menetelmää tai -menetelmiä käytetään aktiivisuuden totea-

miseen. Aktiivisuuden jakautumisen homogeenisuudesta riip-

puu, kuinka pienissä erissä jätteiden aktiivisuus mitataan

tai kuinka tiheään näytteitä otetaan. Säteilyturvakeskus

hyväksyy tapauskohtai sesti, yl eensä ti ettyä jätel aji a ja

hävi tystapaa koski en akti i vi su.uden toteami seen tai arvi-

0intiin käytettävät menetelmät, mittausten suoritustavan

sekä ffiitattavien jätepakkausten enimmäiskoon tai näyt-

teenottotiheyden.

Aktiivisuuden toteamiseen käytettävillä menetelmillä tulee

voida hyvällä varmuudella määrittää yläraja kaikkien mer-

ki t tävi en nukl i di en akti i vi suudell e jä ttei ssä. Laitevi kojen

ja inhimillisten erehdysten estämiseksi tulee soveltaa

toi si aan varmi stavi a akti i vi suuden toteami smenetel miä sekä

kalibroida mittauslaitteet riittävän usein. Akti i vi suu-

denmääritys on suunniteltava siten, että yksittäisen laite-
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vian tai inhimillisen erehdyksen seurauksena havaitsematta

jäävä aktiivi5uusosa ei hyvällä varmuudella ylitä asetettua

vuotui sta aktii vi suusrajaa tai suunni ttel uperusteena 01evaa

vuotui sta akti i vi suutta.

Seuraavassa on esitetty esimerkkejä sovellettavista aktii-

visuuden toteami smenetelmistä joillekin jätetyypeille:

Kiinteä, vähäaktiivinen huoltojäte, jonka nuklidikoos-

tumuksen voidaan olettaa pääpiirteissään noudattavan

primääri veden nukl i di koostumusta. Jättei den aktii vi SUllS

mitataan riittävän pienissä erissä, esim. säkkeihin

tai tynnyreihin pakattuna. Ensi vaiheessa jäte-eristä

erotetaan karkean annosnopeusmittauksen perusteella

ne, joi sta pi nta-annosnopeus yli ttää taustasäteilyn

selvästi havaittavissa määrin. Toisessa vaiheessa jäte-

erän sisältämät tärkeimmät nuklidit mitataan riittävän

havaitsemisherkkyyden (korkeintaan suuruusluokkaa

10 kBq/ jätepakkaus ) omaavall a garnma-spektrometri sell a

mittauslaitteistolla. Niiden nuklidien aktiivisuus,

joita rnittaus1aitteisto11a ei voi havaita, tulee arvioi-

da epäsuorill a menetel mi11ä se11 ai 5i a 01ettamuksi a käyt-

täen, että saadaan yläraja kyseisten nuklidien aktii-

vi suudell e.

Kontami nai tuneet suurehkot metal1 i esi neet. Alkuperän

ja pi nta-annosnopeusmi ttausten perustee11 a arvi oi daan

tärkeimmät nuklidit sekä aktiivisuusjakauman homogeeni-

suus ja vai htel uväl i. Päämenetel mänä akti i vi suuden

toteamiseen käytetään tilanteesta riippuen joko garnma-

spektrometri sta mit tausta (1ähteessä tapahtuva vai mene-

minen huomioonottaen) tai näytteenottoa ja näytteiden

garnmaspektrometri sta anal ysoi nti a. JäI kimmäinen menetel-

mä on soveliaampi erityisesti silloin, kun pintakonta-

rninaation nukl i di koost umuseroaa 01eell i sesti pri määri ve-

den nuklidikoostumuksesta.
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A..1<tivoi tune et suurehkot metall i esi neet. A1 kuperän Ja

annosnopeusmi t tausten perusteelI a arvi oi daan tärkeimmät

nuklidit sekä aktiivisuusjakaurnan homogeenisuus ja vaih-

tel uväl i. Gammaspektrometri si 11ä mit tauksi 11 a lähteessä

tapahtuva vaimenemi nen huomioonottaen arvioidaan konser-

vatii vi sesti tärkeimpi en gammasäteil i jäi den akti i vi-
SUU5. Tärkeimpi en puhtai den al fa- tai beetasätei 1 i jäi-

den akti i vi suus arvi oi daan 1askennall i si n menet eI min

huomi oonottaen esi neen materi aali koostumus, al kuperä

ja todettu gamma-aktiivisuus.

II mansuodatti met. Alkuperän ja annosnopeusmi t tauksen

perusteella arvioidaan jätteen nuklidikoostumus. Tär-

kei mpien nukl i di en akti i vi suus määri tetään analysoi malI a

suodattimesta otetuista näytteistä, mikäli näytteenotto

on mahdollista. Siinä tapauksessa, että näytteenotto

ei ole mahdollista, arvioidaan suodattimen aktiivisuus

garnmaspektrometri si 11a IDi ttauksi 11a pakkausten uI kopuo-

lelta sekä täydentäviä epäsuoria menetelmiä käyttäen.

Kontaminoituneet öljyt ja kemikaalit. Alkuperän ja an-

nosnopeusmittauksen perusteelI a arvi oi daan jätteen nukl i-
di koostumus. Tärkeimpi en nukl idi en akti i vi suus määri te-

tään näytteistä analysoimalla. Muiden kuin gammasätei-

li jöiden analysointi on väl ttämätöntä vain, mikäli öl jyn

tai Kemikaal i n nukl i di koost umuksen arvi oi daan 01 eell i ses-

ti poikkeavan primääriveden nuklidikoostumuksesta.

7 MUUT VALVONNASTA VAPAUTTAMISTA KOSKEVAT VAATIMUKSET

Valvonnasta vapautettu jäte voidaan hävittää tarkoitukseen

soveltuvalla kaatopaikalla tai erityisessä jätteidenkäsit-

telylaitoksessa. Jätteiden hävitykseen tarkoitetulla kaa-

topai kall a tai käsi tt eI yl ai toksell a t uI ee 011 a jätehuol to-

laissa (673/78) ja sen muutoksessa (117/81) sekä näiden

nojalla annetuissa säännöksissä vaaditut hyväksynnät.
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Arvioi taessa kaatopai kan sovel tuvuut"i:a vaI vonnasta vapau-

tettujen jätteiden hävi tykseen otetaan huomi oan pai kan

hallintasuhteet, paikkaa koskevat pääsyrajaitukset ja sen

valvottavuus, asumis- ja elinkeinotoiminta lähistöllä sekä

tulevaa maankäyttöä koskevat määräykset ja kehitysennus-

teet.

Jätteet on kuljetettava kaatopaikalle suurehkoissa erissä

siten pakattuina, etteivät ne pääse leviämään ympäristöön

kuljetuksen aikana. Kaatopaikalla jätteet on viivyttele-

mättä aina peitettävä maakerroksella.

Jätteidenkäsittelylaitoksista voivat tulla kysymykseen

muunmuassa suuret pol ttol ai tokset sekä erilai sten ongelma-

jätteiden, esimerkiksi jäteöljyjen ja kemikaalien käsitte-

lyyn soveltuvat laitokset.

8 VlRANOMAISVALVONTA

Säteilyturvakeskukselta on pyydettävä hyväksymispäätöstä

kunkin jäte-erän vapauttamiseen valvonnasta. Lupa valvon-

nasta vapauttami seen voi daan kui tenki n myöntää jatkuvana

määrätylle vuotuiselle enimmäismäärälle silloin, kun ky-

seessä olevia jätteitä kertyy säännöllisesti ja niiden

hävi tystapa, akti i vi suuden totearni srnenetel mät ja muut

valvonnasta vapauttamisen edellytykset pysyvät muuttumat-

tomina. Jätteiden valvonnasta vapauttarni sta koskevaan

hakemukseen tul ee si säl tyä ai naki n kuvaus jä tt ei stä nukl i-

dikoosturnuksineen, selvitys aktiivisuuden toteamiseen

käyt et tä vi stä menet eI mistä, sel vi tys jä t tei den ai otusta

hävi tyspai kasta ja -tavasta sekä turvalli suusarvio jätteiden

hä vi tyksestä ai heutuvasta sätei 1yal ti stuksesta jä ttei den

käsittelijöille ja hävityspaikan ympäristön väestölle.

Säteilyturvakeskukselle on ilmoitettava jätteiden poista-

misesta vaI votul ta al ueel ta vi imei stään kolme vuorokautta

ennen aiottua ajankohtaa ja esitettävä samassa yhteydessä
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tiedot poistettavien jätteiden laadusta, määrästä ja aktii-

vi suudesta.

Val vonnasta vapautettuj en jä t tei den akti i vi suuden määri tystä

tai jätteiden hävi tystapaa ja -pai kkaa koskevi en ehtojen

noudattami sen varmi stami seksi säteilyturvakeskus voi suo-

ri ttaa tai määrätä suori tettavaksi tarpeell i seksi katsomi aan

valvontatoimenpiteitä jätteiden hävityspaikalla.

Valvonnas,ta vapaut tami sessa nouda tettavi sta menet tel yt a-

voista on laadittava ohjeet, joissa on otettu huomioon

aktiivisuuden määritystä, kirjanpitoa sekä hävityspaikkaa

ja -tapaa koskevat erityisvaatimukset. Ohjeille on pyy-

dettävä säteilyturvakeskuksen hyväksyntä.

Yhteenveto val vonnasta vapautettujen jätteiden määri stä,

akti i vi suuksi sta sekä hävi tyspai koi sta ja -tavoi sta esi t e-

tään ohjeen YVL1.5 mukaisesti.

9 KIRJALLISUUTTA
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